
  
 

 
HO T Ă R Â R E 

 
cu privire la constatarea pierderii  calității de membru al Autorității 
Teritoriale de Ordine Publică, precum și cu privire la desemnarea și 
validarea desemnării nominale în calitate de membru al Autorității 

Teritoriale de Ordine Publică 
 

Având în vedere: 
- expunerea de motive nr. 3332/04.04.2019 la Proiectul de Hotărâre 

nr. 3333/04.04.2019; 
- raportul Serviciului Relații Publice, A.T.O.P și Transparență 

Decizională nr. 3334/04.04.2019; 

- raportul nr. 4274/22.04.2019 al Comisiei pentru Muncă, Protecție 
Socială, Activități Sportive și de Agrement; 

- raportul nr. 4283/22.04.2019 al Comisiei pentru Administrație Publică, 
Juridică, Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații 
cu Cetățenii; 

- adresa nr. 20320/NESECRET/01.04.2019 a Inspectoratului de Poliție 
Județean Olt, înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 3153/01.04.2019, 
prin care se comunică faptul că, începând cu data de 29.03.2019, domnul 
comisar șef de poliție Cristian VOICULESCU a fost împuternicit în funcția de  
șef al Inspectoratului de Poliție Județean Olt; 

- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 162/29.09.2016 cu privire la 
validarea desemnării nominale a membrilor Autorității Teritoriale de Ordine 
Publică, cu modificările ulterioare; 

- prevederile art. 17 alin.(1), (2) și (3) din Legea nr. 218/2002 privind 
organizarea și funcționarea Poliției Române, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile art.5 și art. 7-9 din Regulamentul de Organizare și 
Funcționare a Autorității Teritoriale de Ordine Publică, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr.787/2002, 

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) lit. f) și art.97 alin.(1), art.98 
coroborat cu art. 45 alin. (1) și art.115 alin.(1) lit. c) din Legea administrației 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 



Art.1. Se constată pierderea calității de membru de drept al Autorității 
Teritoriale de Ordine Publică de către domnul Ionel Cristian SÎRBU, urmare a 
încetării exercitării funcției de șef al Inspectoratului de Poliție Județean Olt. 

Art.2. Se ia act de desemnarea nominală a domnului Cristian 
VOICULESCU – comisar șef de poliție, Șeful Inspectoratului de Poliție 
Județean Olt, în calitate de membru de drept al Autorității Teritoriale de Ordine 
Publică. 

Art.3. Se validează desemnarea nominală ca membru de drept al 
Autorității Teritoriale de Ordine Publică a domnului comisar șef de poliție 
Cristian VOICULESCU  – Șeful Inspectoratului de Poliție Județean Olt. 

Art.4.  Componența actuală a Autorității Teritoriale de Ordine Publică, în 
urma modificărilor survenite conform prevederilor art. 1- 3  este următoarea: 
 

   1. Radu-George IONIȚĂ - Membru 

           2. Cristian VOICULESCU - Membru 

           3. Tudor Dorel DREJOI - Membru 

           4. Adrian TĂNASE - Membru 

           5. Adrian Constantin  POP  - Membru 

  6. Petre ȘTEFAN - Membru 

   7. Pavel BELINSKI - Membru 

   8. Ion Lucian BONDRESCU - Membru 

           9. Ioan NEDELEA - Membru 

         10. Niculae FLOREA - Membru 

         11. Lucian NIŢU  - Membru 

         12. Nicolae VITAN  - Membru 

         13. Gheorghiță BRÂNARU - Membru 

         14. Sabin Paul BRATU - Membru 

         15. Dumitru DUMITRAȘCU - Membru 
 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică Serviciului Relații Publice, 
A.T.O.P. și Transparență Decizională,  Direcției Economice, Buget - Finanțe din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, Autorității 
Teritoriale de Ordine Publică, Inspectoratului de Poliție Județean Olt, domnului 
Cristian VOICULESCU, domnului Ionel Cristian SÎRBU în vederea aducerii la 
îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt  și Instituției Prefectului – 
Județului Olt. 
 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
                                                                           CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                       SECRETARUL JUDEȚULUI OLT 
                                                                                  Marinela-Elena ILIE 

 

Slatina, 24.04.2019 
Nr. 53 
I.I.I./ I.I.I./2 ex. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 33 de voturi “pentru”. 


